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ANOTACE

Dagmar BUREŠOVÁ, T. J. Sokol Horní Jelení, Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové 2020.

Bakalářská práce se zabývá historií činnosti Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení. První

část přibližuje období vzniku spolku Sokol, jeho znaky a tradice. Dále se zaměřuje na

činnost spolku v dobách válečných, meziválečných do zrušení organizace v roce 1948 a

jejího obnovení po roce 1989. Druhá část práce se obšírněji věnuje konkrétně místní

jednotě Sokol Horní Jelení. Práce zmiňuje založení jednoty pod vlivem

celospolečenských událostí, činnosti, náplni a organizaci v poměrech maloměsta v

historických úsecích politického a státního vývoje. Obsáhleji se pak v práci pojednává o

činnosti jednoty po jejím úspěšném obnovení v roce 2004, se strukturou oddílů, jejich

náplní, zejména ve sportovní všestrannosti oddílů, ale i se sportovně – společenskými

akcemi pro širokou veřejnost.
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ANNOTATION

Dagmar BUREŠOVÁ, T. J. Sokol Horní Jelení, Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové 2020.

This bachelor thesis deals with the history of Sokol Horní Jelení. The first part describes

the period of Sokol association, its features and traditions. It also focuses on the activitiest

the association intimes of war, interwar, until the abolition of the organization in1948 and

its renewal after 1989.

The second part of the work deals more specifically with the local unity of Sokol Horní

Jelení. The Work mentions establishment of the Unity under the influence of social

events, activities, the small-town situation in historical sections of political and state

development. The work deals with the activities of unity after its successful restoration in

2004, with the structure of the divisions, their contents, especially in the sport versatility

of the sections and also sport and social events organized for the general public.
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SEZNAM ZKRATEK

AFK Amatérský fotbalový klub

ČSM Československý svaz mládeže

ČOS Česká obec sokolská

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

K rakouská koruna, zavedená v r. 1892, užívaná od r. 1900

Kč Koruna československá, užívaná od r. 1918

Kčs Koruna československá, užívaná od r. 1948

kr. krejcar, 1/100 rakouského zlatého

KSČ Komunistická strana Československa

MAV NF Místní akční výbor Národní Fronty

OAV NF Okresní akční výbor Národní Fronty

OVS Okresní výbor Sokola

SOkA Státní okresní archiv

TJ Tělovýchovná jednota

zl. rakouský zlatý, platnost do r. 1892, užívaná do r. 1900
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je historie a současnost činnosti Tělocvičné jednoty Sokol

Horní Jelení. Práce je též zaměřena všeobecně na spolek Sokol, ve kterém se odrážely

dějiny země, a naopak v osudech země se promítaly osudy největšího českého spolku.

Dějiny Sokola se s dějinami československé a české státnosti překrývají. Sokolové byli

všude – v armádě, mezi členy demokratických politických stran, v řadách vzdělanostní

elity, živnostníků i umělců. Sokolové se nacházeli napříč sociálními i společenskými

vrstvami. Do činnosti Sokola se řadí sportovní a kulturní činnost a v dřívějších dobách

i vlastenectví. To zcela jistě platí o všech místních jednotách postupně vznikajících na

celém českém území. Práce se nezaměřuje pouze na činnost Sokola, ale chce přispět

k lepšímu pochopení sokolských idejí a jejich významu v naší historii.

V první části bakalářské práce je představen vznik spolku Sokol. Je popsána jeho

organizace, jsou nastíněny hlavní úkoly spolku, jeho činnost sportovní, kulturní,

společenská i vzdělávací. Dále je sledován obecný vývoj sokolské organizace

v návaznosti na 1. světovou válku a vznik republiky, meziválečné období, období

2. světové války, ukončení činnosti nástupem komunistického totalitního režimu a její

přetvoření na tělovýchovné spolky a obnovení sokolské činnosti po sametové revoluci

v roce 1989. V práci je dále zahrnuta struktura organizace, sokolská symbolika, hesla

a symboly a architektura sokoloven.

Ve druhé části se představuje konkrétně Tělocvičná jednota Sokol Horní Jelení. Jsou

uvedeny okolnosti vzniku Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení. Je popsána činnost

místní jednoty pod vlivem událostí celé země, její činnost, náplň a organizace v poměrech

maloměsta v historických úsecích politického a státního vývoje. Je představena činnost

po úspěšném obnovení místní jednoty po roce 2004, seznamuje se strukturou organizace

jednoty, její náplní, a to zejména ve sportovní všestrannosti oddílů a pořadatelství

sportovně-společenských akcí pro širokou veřejnost.

Zdrojem informací bylo primárně studium dostupných pramenů, které jsou součástí

archivního fondu uloženého v Státním okresním archivu Pardubice týkajících se

Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení. Dalším zdrojem byla literatura tematicky

rozdělena na literaturu zpracování obecných dějin Sokola a literaturu zabývající se

specifickými sokolskými tématy. Nedílnou součástí podkladů pro bakalářskou práci pak
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byly knihy zápisů výborových schůzí, zápisy z valných hromad po obnovení činnosti

a veškerý materiál z činnosti ve vlastnictví jednoty. Součástí práce jsou i rozhovory se

současnými a bývalými členkami Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení. Práce je

doplněna o obrazový aparát historické a novodobé dokumentace.

Cílem práce je uceleně zpracovat, třídit a analyzovat shromážděné poznatky,

chronologicky popsat proces historického vývoje Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení

v celospolečenském dobovém kontextu. A následně představit činnosti Tělocvičné

jednoty Sokol Horní Jelení po obnovení v roce 2004.

Vzhledem k historickému charakteru práce byly při jejím vypracování uplatněny

historické metody heuristiky, analýzy, komparace a syntézy. S tím byl použit metodický

přístup diachronní a kvalitativní výzkum metodou rozhovorů s členkami jednoty.

Metodou progresivity a periodizace jsou sledovány události obecně v Sokole i regionálně

v Tělocvičné jednotě Sokol Horní Jelení.
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1. SOKOL

Sokol je dobrovolná, nepolitická tělocvičná organizace s tradičními hodnotami

demokracie, tolerance, lásce k vlasti a boje za svobodu. V současnosti je Sokol definován

ve stanovách České obce sokolské (ČOS) takto: „Sokol neboli Česká obec sokolská je

dobrovolný, demokratický, nezávislý a nepolitický spolek. Česká obec sokolská byla

zřízena ve veřejném zájmu, jejím účelem a cílem je zvyšovat tělesnou zdatnost svých

členů, organizovat a vykonávat tělovýchovnou, sportovní, kulturní a společenskou

činnost, podporovat rozvoj osobnosti a vychovávat k čestnému jednání v životě

soukromém i veřejném, k národnostní, rasové a náboženské snášenlivosti, k lásce k rodné

zemi a úctě k duchovnímu dědictví našeho národa, přičemž vychází z odkazu zakladatelů

Sokola Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera“.1

Spolek se řídí Stanovami ČOS, které jsou nejvyšší organizační normou České obce

sokolské. Vycházejí ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a jsou ve smyslu tohoto

zákona právně závazné. Nadřazenými právními normami stanov ČOS jsou zákony České

republiky.

1.1 Vznik spolku Sokol

Myšlenka založit tělocvičný spolek k získání fyzické zdatnosti každého jedince se zrodila

v prostředí pražských tělocvičných ústavů podle vzoru německé turnerské2 organizace.

U zrodu spolku stál dr. Miroslav Tyrš, který společně s bratry Grégrovými zpracovali

stanovy spolku. Dr. Julius Grégr předložil stanovy ke schválení a povolení spolku na c.k.

místodržitelství a 27. ledna 1862 byly schváleny. Datum vzniku Sokola je 16. února 1862.

„Tehdy se však ještě jmenoval „Tělocvičná jednota pražská“ se znakem sokola v letu.“.3

V čele spolku stál Jindřich Fügner, který se stal starostou a dr. Miroslav Tyrš jako

místostarosta, později náčelník spolku. Na vzniku spolku se podíleli politici, literáti,

národovci a vlastenci, kteří se snažili Sokolu vtisknout nacionalistický charakter.

1 STANOVY České obce sokolské, schválené 26. června 2016.
2 Německé tělocvičné hnutí s nacionálním a politickým podtextem, šířící se v německých státech od 20. let


[…]


a vysvětleny sokolské symboly, hesla a tradice a jejich vývoj od vzniku do současnosti.

Jedna kapitola je věnována podrobně všesokolským sletům, jejich místům konání

i počtům zúčastněných sokolů. Dále práce obsahuje část o sokolovnách, jejich

architektuře a významu pro činnost sokolských jednot.
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Ve druhé části práce je sledován vývoj Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení.

Zpracováním tohoto tématu jsem chtěla docílit shrnutí historických událostí místní

jednoty včetně nastínění současné činnosti. Ke zvolenému tématu práce mám

emocionální vazbu, neboť jsem byla členkou jednoty od jejího obnovení po roce 2004,

cvičitelkou a v určitých obdobích zastávala funkce náčelnice a starostky jednoty. Historie

a činnost jednoty je mapována chronologicky od svého vzniku v roce 1897 až do

současnosti. Jak je v práci uvedeno, je historie jednoty rozdělena do pěti vývojových

období: jejího vzniku v roce 1897, době počátku 20. století, období po 1. světové válce,

období po 2. světové válce a obnovení činnosti jednoty po roce 1989. Při vzniku jednoty

v roce 1897 je patrné nadšení členů sokolského spolku. V práci je zmíněno i to, jak po

1. světové válce jednota procházela obdobími úspěchů i neúspěchů, kdy se potýkala

s nedostatkem finančních prostředků, ale zároveň vždy pracovala na pořizování

a zvelebování svého majetku a se svojí sounáležitostí vždy podporovala sociálně slabší

až do zastavení činnosti Sokola v roce 1941. Ukončením 2. světové války se počty členů

jednoty výrazně rozšířili o dorost a žactvo. Je popsána postupná přeměna jednoty vlivem

politické režimu po roce 1948 v místních poměrech. Práce seznamuje s obnovením

jednoty po roce 1989, s pokusy o obnovení jednoty v letech 1991, 1995 a 2004. Jedna

z kapitol podrobně popisuje budovu jelenské sokolovny, její výstavbu od roku 1912

a slavnostní otevření v roce 1913. Je popsáno využívání sokolovny, přestavby,

vybavenost a její udržování v rámci sokolského majetku.

Od vzniku jednoty se vždy členové jelenské jednoty účastnili všesokolských sletů v Praze.

Mezi posledními pamětníky při obnovení jednoty v roce 2005 byli cvičenci z řad žáků

z XI. všesokolského sletu v roce 1948. V současnosti již žádný účastník všesokolského

sletu v roce 1948 nežije. Práce je zakončena rozhovory s účastnicemi všesokolských sletů

v roce 2006, 2012 a 2018. Z rozhovorů s účastnicemi vyplývá, že Sokol jako organizace

má smysl i v současnosti, protože rozvíjí nejen tělesné schopnosti člověka, ale i přátelství,

podporu, mezilidské vztahy a zdravou soutěživost.

Hornojelenská jednota vždy byla a stále je partnerem Města Horní Jelení v organizaci

společensko-kulturního života města. Jednota umožňuje výběr cvičení v široké nabídce

oddílů a tím si získala velký zájem dětí. A děti jsou naše budoucnost, a to platí i pro Sokol.
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„Myšlenka sokolská, jsouc ryze českou, požívá sympatií českého lidu. Ba více než

sympatií, ona požívá lásky upřímného Čecha. A čím to tedy, že Jednot sokolských tak

řídce po vlastech našich? Hlavní as překážkou rozšíření je náklad, že je to spolek drahý,

vyžadujíc hojného nákladu.

Proto i zde na Jelení, když v dobách dřívějších občasně hovořívalo se o tom, že záhodno

by bylo zříditi „Sokola“, návrh vždy padl z důvodu, že malá zámožnost občanů – členů

dovolila by mu jen živořiti.

Scházela energická vůle, scházela obětavá práce. Teprve v době přítomné, když

pozorovalo se, že i v kruzích občanů zdejších pravá svobodomyslnost česká ustupuje

vlivům cizáckým, když pozorovalo se, že internacionální lhostejnost a klerikální

zpátečnictví i nám by rozežrati kořeny naší lásky k vlasti a k svobodě, začlo se pomýšleti

opravdu na to, aby založením „Sokola“ postavila se hráz těmto ranám, jež hlodají

na českém těle.

Šťastnou náhodou našla se dvojice mužů, kteří usilovně práce se chopili a co zdálo se

jiným nemožností, uskutečnili. Jsou to nynější bratři naši MUDr. Černohorský

a J. Formánek. Ti svolali v létě 1897 k předběžným poradám kroužek stejně smýšlejících,

aby se o věci vzájemně uradili. Byli to: V. Bezdíček, J. Šmíd, L. Havlík, K. a V. Janebové,

E. Kaplan, J. Král a A. Hrnčál. Ti normál. Stanovy přizpůsobili zdejším poměrům, zadali

je ke schválení a učinili veškeré kroky přípravné. Největších zásluh dobyl si MUDr.

Černohorský, který nešetřil namáhání, aby „Sokola“ v činnost uvedl. A snaha jeho

korunována zdarem. Stanovy schváleny byly“.159

Příloha č. 3: Úryvek první strany Pamětní knihy

159 SOkA Pardubice, fond Tělocvičná jednota Sokol v Horním Jelení – Pamětní kniha.
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Přehled starostů T. J. Sokol Horní Jelení

MUDr. Josef Černohorský 1897–1922

Jindřich Šmída 1923–1929

František Minář 1930–1933

Josef Láska 1934–1935

František Janeba 1936–1939

František Deyl 1940–10/1945

Josef Schejbal 10/1945–1947

Miloslav Chleboun 1948–1951

Antonín Malinský 1952

Josef Hejný 1953

Stanislav Kvasnička 1995–1997

Jan Štancl 2005–2007

Dagmar Burešová 2008–2015

Renata Šebková 2016 – doposud
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