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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na místní organizaci Tělocvičné jednoty Sokol
Horní Jelení. Za hlavní cíl práce si stanovila uceleně zpracovat, třídit a analyzovat shromážděné
poznatky, chronologicky popsat proces historického vývoje uvedené jednoty v
celospolečenském dobovém kontextu. Tyto informace vyhledala primárně v archívu, protože
šlo o dosud nezpracované téma.

V závěru práce se autorka věnovala představení činnosti Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení
po obnovení v roce 2004, komparovala původní náplň a směřování jednoty se současným
stavem této organizace a systemizovala její tehdejší činnost s e současnou.

Členění práce do dvou hlavních částí, dále na uvedený počet kapitol a podkapitol je smysluplné
– studentka postupovala od nejobecnější roviny ke konkrétnosti týkající se organizace Sokola
v Horním Jelení.

Úvodní část podává solidní přehled o jednotlivých událostech v rámci celorepublikové
sokolské organizace. V kapitolách 1.3 – 1.6 se autorka okrajově dotkla také politicko -
hospodářské situace v celé republice. Celospolečenské vlivy na sokolskou jednotu však
detailněji neanalyzuje a nezaujímá k nim stanovisko.

Více se hodnotící složka odráží v druhé části práce od strany 29, která je věnována místní
organizaci Horní Jelení a dostupné archívní materiály politickou i společenskou situaci v zemi
zmiňují. Ani zde však autorka situaci v H. Jelení neanalyzuje s výjimkou několika drobných
vstupů (např. důvody vyloučení některých členů z jednoty v 50. letech 20. století)
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Z uvedených metod je důsledně využita heuristika, v některých momentech komparace.
Některé tabulky či přehledy (např. finance, členové jednoty) vhodnější zařadit do příloh –
narušují kontinuitu narace.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Při formulaci cílů v praktické části BP autorka uvedla analýzu, která je však využita
minimálně.
V ostatních bodech studentka stanovené cíle splnila.

Otázky k obhajobě práce

1) Jiné možné formulace cílů resp. stanovení jednoho zásadního
2) Uveďte na konkrétním příkladu, jak bylo možné analyzovat situaci Sokola pod vlivem
celkového společenského klimatu resp. jak se události odrážely v organizaci
3) Odůvodněte využití metody rozhovoru v závěru práce

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení práce
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